
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.610 11 de setembro de 2024 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

dos Policiais Penais, considerando a existência de interesse público e o preenchimento dos requisitos exigidos na 
Lei n. 4.490/2014 e Decreto n. 15.507/2020. 
Lotação: AGEPEN/MS 
Situação: Da ativa 
Interessados:

Cargo: Policial Penal
Ord. Matricula Servidor Processo Decisão Período

1 465897027 Antonio Soares Leite 31/091154/2021 Deferido 08/08/24 a 01/02/26
2 477611022 Andre Luiz Matos Bezerra 31/086648/2022 Deferido 12/08/24 a 09/02/26
3 60713022 Barbara Bortoletto Silva Lario 31/076973/2021 Deferido 13/08/24 a 12/02/26
4 29377023 Carolina Ferriol Espindola 31/033343/2022 Deferido 27/08/24 a 10/07/26
5 118478022 Cristiane Arantes de Paulo 31/079779/2021 Deferido 15/07/24 a 12/01/26
6 36162022 Deivis Carvalho Feitosa 31/084548/2021 Deferido 02/08/24 a 05/12/25
7 494758022 Diego dos Santos Barbara 31/086580/2022 Deferido 19/08/24 a 13/02/26
8 124320022 Esdras Pereira Canhete 31/078574/2021 Deferido 08/08/24 a 06/02/26
9 124198021 Evelaine Almeida Mendonça 31/078595/2021 Deferido 08/08/24 a 06/02/26
10 477637022 Edivaldo da Silva Sa 31/010782/2023 Deferido 21/08/24 a 20/02/26
11 477007022 Guilherme Pereira do P. Almeida 31/031510/2022 Deferido 23/08/24 a 23/02/26
12 134034025 Juliana Abdo Ferreira 31/011446/2023 Deferido 27/08/24 a 27/02/26
13 339543022 Natalia Delgado Ferreira 31/014878/2022 Deferido 21/08/24 a 21/08/26
14 80145022 Neide de Oliveira Alves 31/035683/2022 Deferido 05/08/24 a 05/02/26
15 477022022 Patrick Carlos Correa 31/063865/2022 Deferido 15/08/24 a 14/02/26
16 20790022 Priscilla Santarosa O. Gimenes 31/027414/2022 Deferido 20/08/24 a 16/02/26
17 99352021 Ricardo Solis Baracat 31/035429/2023 Deferido 08/08/24 a 02/02/26
18 130899021 Rodrigo Borges Marques 31/010999/2022 Deferido 06/08/24 a 02/02/26
19 468035022 Sintianara Cidral de Siqueira 31/063867/2022 Deferido 15/08/24 a 14/02/26
20 494756022 Swanni Nunes Lopes 31/012948/2023 Deferido 10/08/24 a 03/02/26
21 116142022 Tuliana Cecilia M. M. Marques 31/079794/2021 Deferido 05/08/24 a 05/02/26
22 467947022 Wagner dos Santos Mergareno 31/077572/2021 Deferido 09/08/24 a 05/02/26
23 468153023 Wellington da Silva Cabral 31/001974/2023 Deferido 31/07/24 a 12/01/26

Campo Grande - MS, 10 de setembro de 2024.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Convocamos a servidora LAISE GOMES NAVARRO, matricula n. 477668022, a comparecer na Divisão 

de Recursos Humanos DRH/AGEPEN, desta Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, situado na Rua Santa Maria, 1307, Bairro Coronel Antonino, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data da publicação deste Edital, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, 
para tratar de assuntos relacionados a sua vida funcional. 
Campo Grande, 10 de setembro de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0679, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ADELAIR APARECIDA MARTINS RODRIGUES, matrícula n. 115586021, ocupante do cargo de Professor, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.610 11 de setembro de 2024 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

classe G3, nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e 
§3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/036208/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0680, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, o servidor 
ADAUTO LUCIO DE OLIVEIRA RODOVALHO, matrícula n. 81099023, ocupante do cargo de Agente de Segurança 
Patrimonial – 2º Categoria, símbolo 36/B/1/C, código 90027, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração, com fulcro no art. 35, 
“caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 55/007785/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0681, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servidor 
ANTONIO ALVES DA SILVA, matrícula n. 31388021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Recepção e Portaria, classe E1, nível 6, código 60019, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 40, §1º, 
art. 76-A, §2º, inciso II e §4º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 88, de 7 de maio de 2015 e Emenda Constitucional n. 103, de 12 de dezembro de 2019 e art. 26, 
§2º, inciso II e §4º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de dezembro de 2019 (Processo n. 29/045483/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0682, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a PEDRO TREVISAN SIMÕES, representado pela genitora ADRIANA 
PUCENA, na condição de Filho de FLÁVIO TREVISAN SIMÕES, matrícula n. 71783022, transferido para reserva 
remunerada no cargo de Subtenente-PM, símbolo 644/STE/3, código 40015, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9, §1º, todos 
da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “a”, §5º, inciso II e III, 
ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.610 11 de setembro de 2024 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 1969, todos com redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, 
de 5 de julho de 2021, a contar de 25 de abril de 2024 (Processo n. 77/009754/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005464/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLENE BRANDINO 
FERNANDES, matrículas n. 92498021 e n. 92498022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 
28 de fevereiro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.252/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/009864/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ERALDO DO 
NASCIMENTO SILVA, matrícula n. 79776021, em que solicita a inclusão do dependente SAULO MIGUEL DE 
MEDEIROS NASCIMENTO, na condição de Filho, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.357/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010050/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ANATALIA ANTUNES SILVA, na 
condição de Genitora, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.110/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/001710/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANGELA ANTONIETA 
ATHANAZIO LAURINO, matrícula n. 33545024, aposentada no cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.356/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 188, DE 9 DE SETEMBROO DE 2024.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro nos arts. 21 e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de 
Trânsito Brasileiro, nas disposições do Convênio 064/2022, resolve:

Descredenciar o policial militar, constante do Anexo desta Portaria, que atuava como Agente da Autoridade 


